1

EDITAL Nº 004/2020-PPGECEM

DIVULGA RESULTADO DE PROCESSO DE SELEÇÃO E
CONVOCA PARA MATRÍCULA ALUNOS ESPECIAIS
PARA O 1º SEMESTRE/2020 - DISCIPLINA - A Teoria dos
Campos Conceituais no Ensino de Ciências e
Matemática -  DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO  MATEMÁTICA
-  MESTRADO / DOUTORADO – ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO EM “EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E
EDUCAÇÃO MATEMÁTICA”.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e

Educação Matemática – PPGECEM, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução 078/2016 – CEPE, que aprova as Normas Gerais para

os Programas de Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste;

considerando as Resoluções 006/2017 e 007/2017-CEPE, de 16 de março de 2017

que aprovam, respectivamente, o Projeto Pedagógico do Programa e o Regulamento do

Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática, PPGECEM

– Mestrado e Doutorado;

considerando a Resolução nº 001/2017-COU, de 23 de março de 2017 que aprova

a implantação do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação

Matemática, PPGECEM – Mestrado e Doutorado; .

considerando o EDITAL no 028/2019-PPGECEM ABERTURA DE INSCRIÇÃO

PARA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O 1o SEMESTRE/2020 - DISCIPLINA - A

Teoria dos Campos Conceituais no Ensino de Ciências e Matemática - DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO MATEMÁTICA -

MESTRADO / DOUTORADO – ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM “EDUCAÇÃO EM

MATEMÁTICA; .

considerando o ATO EXECUTIVO 021/2020-GRE de 16 de março de 2020, que

suspende Ad referendum do COU, as atividades acadêmicas presenciais no ambito da

UNIOESTE, e dá outras providências.

2

TORNA PÚBLICO:

Art. 01. RESULTADO FINAL do processo de seleção e CONVOCA PARA

MATRÍCULA alunos especiais para o Programa de Pós-Graduação em Educação em

Ciências e Educação Matemática – Mestrado/Doutorado, Área de Concentração em:

Educação em Ciências e Educação Matemática para o ingresso no 1º semestre do ano letivo

de 2020, que se inscreveram pelo Edital 028/2019-PPGECEM - para a disciplina “A Teoria

dos Campos Conceituais no Ensino de Ciências e Matemática - M/D” (24 vagas) - 60

horas/aulas - (LINHA II– Educação Matemática) – Profas. Dra. Clélia Ignatius Nogueira e

Dra. Veridiana Rezende, das quais, 16 vagas  são destinadas a discentes regulares do

PPGECEM e 8 vagas a alunos especiais:

A) SELECIONADOS - MESTRADO/DOUTORADO (em ordem alfabética, dentro do

limite de 24 vagas:

Seq. Candidato Selecionado Mestrado-Doutorado
/Regular-Especial

1)  Alcione Cappelin  D/R

2)  Carbone Bruno Schmidt Krug D/R

3)  Evania da Silva Novak Franco  D/E

4)  Felipe Moraes Kurtz  M/R

5)  Fernanda Marchiori Grave  D/R

6)  Geovane Duarte Pinheiro  M/R

7)  Luani Griggio Langwinski  D/E

8)  Lucas Campos de Araujo  M/R

9)  Luciana Del Castanhel Peron da Silva  D/R

10)  Lucilene Dal Medico Baerle  D/E

3

11)  Márcia Beatriz Amplatz  D/E

12)  Pamela Gonçalves  D/E

13)  Pedro André Lermen de Souza  M/E

14)  Regis Alessandro Fuzzo  M/R

15)  Ricardo da Cruz Monsores  M/E

16)  Rosangela Ramon  D/R

17)  Sandra Maria Tieppo D/R

18)  Tchierly Juliani Bier de Oliveira  M/R

19)  Victor Hugo Ricco Bone Antunes  M/R

Art. 02. As matrículas (presenciais) do PPGECEM estão suspensas por tempo

indeterminado, de acordo com Ato Executivo 021/2020-GRE de 16/03/2020 -  que suspende

as atividades presenciais acadêmicas no âmbito da Unioeste (considerando a adoção de

medidas de prevenção ao contágio do Coronavírus – COVID-19)  , assim que a Unioeste –

Campus de Cascavel  comunicar a data exata de retorno,  será amplamente divulgado o

período para matrícula e início das aulas , na página do PPGECEM -

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgecem   , além de avisos individuais – através de e-

mails aos selecionados acima..

Art. 03. No ato da matrícula o candidato selecionado a aluno especial deve

entregar os seguintes documentos:

✓ Fotocópias do diploma de mestrado;

✓ Fotocópias dos documentos pessoais: carteira de identidade e CPF;

✓ Comprovante original do depósito da taxa de inscrição no valor de R$150,00 (cento e

cinquenta reais).

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/pos/ppgecem

4

§ Parágrafo único – Para os alunos regulares do PPGECEM e selecionados para a Turma

2020, não há necessidade da apresentação desses documentos (apenas apresentação de

um documento original com foto para a realização da matrícula).

Art. 04. As aulas estão programadas para serem ministradas nos dias 13, 14,

27 e 28/04/2020 e, 18 e 19/05/2020  [segundas e terças-feiras (manhã e tarde),

alternadas com a Teoria do Conhecimento e Pesquisa em Educação Matemática],

totalizando 60 horas/aula  - em sala de aula a ser definida.

§ Parágrafo único – se occorrerem mudanças no cronograma, serão comunicadas

previamente os discente.

Informações sobre este edital poderão ser obtidas na Secretaria do Programa de Pós- Graduação
em Educação em Ciências e Educação Matemática – Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco
de sala de aulas – prédio novo) 3º piso - sala 79, Campus de Cascavel, no horário das 08:30h às
11:30h e das 14:00h às 17:00h, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR, ou pelo
endereço eletrônico https://www.unioeste.br/ppgecem; e- mail: ppgecem.unioeste@gmail.com e
cascavel.ppgecem@unioeste.br

Publique-se.

Cascavel, 03 de abril de 2020.

Prof. Dr. Tiago Emanuel Klüber

Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Educação em Ciências e

Educação Matemática Mestrado e

Doutorado
Portaria 2921/2019-GRE

https://www.unioeste.br/ppgecem
mailto:ppgecem.unioeste@gmail.com
mailto:cascavel.ppgecem@unioeste.br